



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

1. DAS PARTES

1.1. Do órgão gerenciador

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG** com endereço na Praça 31 de Março, 111, Centro, Lagoa dos Patos/MG, CEP 39.360-000, inscrito no CNPJ nº 16.601.381/0001-10, por intermédio da Unidade Única, neste ato representado pelo Sr. Secretário, Sebastião Claudio Reis, portador do CPF Nº 004.330.066-92.

1.1.1 Dos órgãos participantes: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal Assistência Social, Secretaria Municipal esporte, cultura e Lazer, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos, e Secretaria Municipal Desenvolvimento de Agricultura e Meio Ambiente.

1.2. Da detentora

A empresa J J DA FONSECA HOSPITALAR LTDA sediada à RUA 1º DE MAIO, 15 - CENTRO, Claro dos Poções / MG - jjdafonsecalicitacao@gmail.com - (38)99920-8038, inscrita no CNPJ sob o N.º 50 432 982/0001-69, neste ato representada legalmente por JUSCELIO JANUARIO FONSECA, inscrito(a) no CPF sob o N.º 04834131602.

2 DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1 A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas posteriores alterações), bem como o disposto no Decreto Municipal nº 10/2024 e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2 Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação à qual está se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1 Constitui objeto da presente Ata REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PEDAGÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG. .

Lote 1			
621061 ABAFADOR RUÍDO AURICULAR			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
621061 ABAFADOR RUÍDO AURICULAR. MATERIAL PLÁSTICO ABS FORMATO CONCHA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÍVEL DE ATENUAÇÃO DE RUÍDO 10 DB	30,00 UNIDADE	R\$ 12,94	R\$ 388,20
Marca: Kalipso	Fabricante: Kalipso	Modelo: K30	
Total Lote 1		x1	R\$ 388,20

Lote 2			
479923 ABRAÇADEIRA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
479923 ABRAÇADEIRA. MATERIAL NÁILON TIPO COM RANHURAS AUTOTRAVANTE COMPRIMENTO TOTAL 20 CMLARGURA 1 CM ESPESSURA 25 MM APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVAMENTO DEFINITIVO COR PRETA	600,00 UNIDADE	R\$ 0,06	R\$ 36,00
Marca: MFL	Fabricante: MFL	Modelo: 2,5 CM PRETA	
Total Lote 2		x1	R\$ 36,00

Lote 4			
465458 ABRAÇADEIRA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
465458 ABRAÇADEIRA. MATERIAL NÁILON TIPO COM RANHURAS COMPRIMENTO TOTAL 30 CM LARGURA 360 MMAPLICAÇÃO AMARRAÇÃO DE CABOS E FIOS COR BRANCA	500,00 UNIDADE	R\$ 0,16	R\$ 80,00
Marca: MFL	Fabricante: MFL	Modelo: 3,6 X 300mm	
Total Lote 4		x1	R\$ 80,00

Lote 5			
484598 ABRAÇADEIRA			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
484598 ABRAÇADEIRA. MATERIAL NÁILON COMPRIMENTO TOTAL 100 MM LARGURA 25 MM APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	500,00 UNIDADE	R\$ 0,05	R\$ 25,00
Marca: Clix	Fabricante: Clix	Modelo: 100 mm x 2.5 mm	

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 5	x1	R\$ 25,00
--------------	----	-----------

Lote 15

429924 AGUARRÁS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
429924 AGUARRÁS. APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA COMPOSIÇÃO 100 DESTILADO DE PETRÓLEO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ORIGEM MINERAL SEM BENZENO ÁLCOOL OU QUEROZENE 0.9 L	200,00 UNIDADE	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00
Marca: ITAQUA	Fabricante: ITAQUA	Modelo: SOLVENTE DE TINTA	
Total Lote 15	x1	R\$ 2.660,00	

Lote 28

291126 Arame Galvanizado

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
291126 Arame Galvanizado. Material Arame Galvanizado Tipo N 12	20,00 KG	R\$ 16,90	R\$ 338,00
Marca: BOIADEIRO	Fabricante: BOIADEIRO	Modelo: GALVANIZADO	
Total Lote 28	x1	R\$ 338,00	

Lote 32

265080 Arame Galvanizado

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
265080 Arame Galvanizado. Material Metal Tipo Nº 20	20,00 KG	R\$ 21,90	R\$ 438,00
Marca: BOIADEIRO	Fabricante: BOIADEIRO	Modelo: GALVANIZADO	
Total Lote 32	x1	R\$ 438,00	

Lote 33

215154 Arco Serra

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
215154 Arco Serra. Lâmina Serra Standard 12 Polegadas Material Cabo PolipropilenoCor PretaTratamento Superficial Cromado Tamanho 12 POL	15,00 UNIDADE	R\$ 14,55	R\$ 218,25
Marca: MEGA	Fabricante: MEGA	Modelo: ARCO SERRA	
Total Lote 33	x1	R\$ 218,25	

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 55

290157 Bóia Caixa D'Água

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
290157 Bóia Caixa D'Água. Material Pvc Cloreto De Polivinila Bitola 12 POL Material Balão Plástico	100,00 UNIDADE	R\$ 5,98	R\$ 598,00
Marca: ALUMASA	Fabricante: ALUMASA	Modelo: 1/2P	
Total Lote 55		x1	R\$ 598,00

Lote 56

320018 Bóia Caixa D'Água

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
320018 Bóia Caixa D'Água . Material Plástico Tipo Pressão Bitola 34 POL Material Balão Plástico Aplicação Caixa De Água Cisterna	100,00 UNIDADE	R\$ 6,95	R\$ 695,00
Marca: ALUMASA	Fabricante: ALUMASA	Modelo: 3/0 POL	
Total Lote 56		x1	R\$ 695,00

Lote 57

343459 Braçadeira Cabo Aço

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
343459 Braçadeira Cabo Aço. Material Aço Tratamento Superficial Galvanizado Bitola 1 POL Características Adicionais Chaveta E Eletrocalha De 100 X 50 Mm	30,00 UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 15,00
Marca: ILCA	Fabricante: ILCA	Modelo: AÇO	
Total Lote 57		x1	R\$ 15,00

Lote 58

353339 Braço Chuveiro

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
353339 Braço Chuveiro . Material Pvc Comprimento 40 CMBitola 12 POL	50,00 UNIDADE	R\$ 7,99	R\$ 399,50
Marca: HERC	Fabricante: HERC	Modelo: PVC 1/2 POL	
Total Lote 58		x1	R\$ 399,50

Lote 61

440430 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



440430 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 12 MM Normas Técnicas Din 338	40,00 UNIDADE	R\$ 11,48	R\$ 459,20
Marca: MTX	Fabricante: MTX	Modelo: AÇO RAPIDO	
Total Lote 61		x1	R\$ 459,20

Lote 62

619903 Broca

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
619903 Broca. Material Aço Rápido Diâmetro 10 MM Tipo Haste Reta Comprimento 13200 MM Aplicação Fabricação De Peças Normas Técnicas Din 338	40,00 UNIDADE	R\$ 10,10	R\$ 404,00
Marca: MTX	Fabricante: MTX	Modelo: AÇO RAPIDO	
Total Lote 62		x1	R\$ 404,00

Lote 78

214349 Bucha Parafuso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
214349 Bucha Parafuso . Material Náilon Comprimento 5 CM Espessura 10 MM	2.000,00 UNIDADE	R\$ 0,05	R\$ 100,00
Marca: IVPLASTC	Fabricante: IVPLASTC	Modelo: BUCHA	
Total Lote 78		x1	R\$ 100,00

Lote 79

214344 Bucha Parafuso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
214344 Bucha Parafuso . Material Náilon Comprimento 3 CM Espessura 6 MM	2.000,00 UNIDADE	R\$ 0,02	R\$ 40,00
Marca: IVPLASTC	Fabricante: IVPLASTC	Modelo: BUCHA	
Total Lote 79		x1	R\$ 40,00

Lote 81

214350 Bucha Parafuso

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
214350 Bucha Parafuso . Material Náilon Comprimento 650 CM Espessura 12 MM	2.000,00 UNIDADE	R\$ 0,08	R\$ 160,00
Marca: IVPLASTC	Fabricante: IVPLASTC	Modelo: BUCHA	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 81	x1	R\$ 160,00
----------------------	----	------------

Lote 82

239154 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
239154 Cabo Elétrico Flexível. Material Cobre Eletrolítico Revestimento Pvc Cloreto De Polivinila Temperatura 70 CTensão Isolamento 750 V Cor PretaSeção Nominal Condutor 25 MM2 Bitola Condutor 25 MM2 Quantidade Fios 1	2.000,00 METRO	R\$ 0,87	R\$ 1.740,00
Marca: CIRCUITY	Fabricante: CIRCUITY	Modelo: FLEXIVEL	
Total Lote 82	x1	R\$ 1.740,00	

Lote 83

471956 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
471956 Cabo Elétrico Flexível. Tensão Isolamento 750 V Tipo AntiChamaAplicação Instalação Elétrica Cor Da Cobertura Preta Seção Nominal 15 MM2 Material Do Condutor CobreMaterial Cobertura Pvc AntiChama	2.000,00 METRO	R\$ 0,63	R\$ 1.260,00
Marca: CIRCUITY	Fabricante: CIRCUITY	Modelo: FLEXIVEL	
Total Lote 83	x1	R\$ 1.260,00	

Lote 84

363602 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
363602 Cabo Elétrico Flexível . Tensão Isolamento 750 V Tipo AntiChamaAplicação Instalação Elétrica Cor Da Cobertura PretaSeção Nominal 4 MM2 Material Do Condutor Cobre	1.000,00 METRO	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
Marca: AMPEX	Fabricante: AMPEX	Modelo: FLEXIVEL	
Total Lote 84	x1	R\$ 1.670,00	

Lote 85

365176 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
365176 Cabo Elétrico Flexível . Tensão Isolamento 750 V Aplicação Instalação Elétrica Seção Nominal 6 MM2Material Do Condutor Cobre Cor Da Isolação Vermelha	5.000,00 METRO	R\$ 2,16	R\$ 10.800,00
Marca: AMPEX	Fabricante: AMPEX	Modelo: FLEXIVEL	

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 85	x1	R\$ 10.800,00
---------------	----	---------------

Lote 86

613583 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
613583 Cabo Elétrico Flexível. Tensão Isolamento 750 V Aplicação Instalação Elétrica Normas Técnicas Nbr6148 Nbr6245 Nbr 6812 E Nbr6880 Temperatura Condutor Mole Cor Da Cobertura Vermelha Seção Nominal 10 MM2 Material Do Condutor Cobre Eletrolítico Material Isolamento Isolação Extrudada De Pvc Anti Chama Temperatura Operação 70 C	1.000,00 METRO	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
Marca: AMPEX	Fabricante: AMPEX	Modelo: FLEXIVEL	
Total Lote 86	x1	R\$ 4.200,00	

Lote 87

333798 Cabo Elétrico Flexível duplex

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
333798 Cabo Elétrico Flexível duplex. Tensão Isolamento 750 V Cor Da Cobertura Vermelha Seção Nominal 16 MM2 Material Do Condutor Cobre Material Isolamento Pvc Anti Chama	3.000,00 METRO	R\$ 6,29	R\$ 18.870,00
Marca: LIG CABOS	Fabricante: LIG CABOS	Modelo: DUPLEX	
Total Lote 87	x1	R\$ 18.870,00	

Lote 88

342939 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
342939 Cabo Elétrico Flexível . Tensão Isolamento 750 V Tipo Pp Formação Do Cabo 2 X 25 MM2 Material Do Condutor Cobre	3.000,00 METRO	R\$ 4,66	R\$ 13.980,00
Marca: Flex Fast	Fabricante: Flex Fast	Modelo: CABO PP 2,5MM	
Total Lote 88	x1	R\$ 13.980,00	

Lote 89

363122 Cabo Elétrico Flexível

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
363122 Cabo Elétrico Flexível . Tensão Isolamento 750 V Tipo Pp Normas Técnicas Nbr13249 Temperatura Condutor Mole Formação Do Cabo 2 X 4 MM2 Material Do Condutor Cobre Eletrolítico Material Isolamento Pvc Anti Chama Material Cobertura Pvc Cor Da Isolação Preta E Branca Temperatura Operação 70 C	2.000,00 METRO	R\$ 6,26	R\$ 12.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: FIO	Fabricante: FIO	Modelo: CABO PP 4MM0
Total Lote 89	x1	R\$ 12.520,00

Lote 90

418906 Cabo Elétrico Multiplexado

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
418906 Cabo Elétrico Multiplexado . Material Do Condutor Alumínio Material Isolamento XlpeClasse De Encordoamento 2 Tensão Isolamento 061 KV Designação Usual TriplexAplicação Rede Aérea De Baixa TensãoEstrutura 2 Condutores Fase 1 Condutor Neutro		1.000,00 METRO	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
Marca: LIG CABOS	Fabricante: LIG CABOS		Modelo: TRIPLEX	
Total Lote 90		x1		R\$ 5.000,00

Lote 93

298376 Cadeado

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade		Unitário Final	Sub Total
298376 Cadeado. Material Latão Maciço Material Haste Aço Inoxidável Cor AmarelaAltura 30 MMLargura 30 MM Altura Haste 30 MMCaracterísticas Adicionais Nº 30		50,00 UNIDADE		R\$ 8,49	R\$ 424,50
Marca: Oliver		Fabricante: Oliver		Modelo: 30MM	
Total Lote 93		x1		R\$ 424,50	

Lote 97

391564 Cadeado

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
391564 Cadeado. Material Latão Maciço Material Haste Aço Inoxidável Cor VermelhaAltura 20 MMLargura 14 MMCaracterísticas Adicionais Capa Termoplástica 2 Chaves		100,00 UNIDADE	R\$ 6,65	R\$ 665,00
Marca: Glory	Fabricante: Glory		Modelo: 20MM	
Total Lote 97		x1		R\$ 665,00

Lote 105

612097 Caixa Passagem

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
612097 Caixa Passagem . Material Pvc Antichama Tipo EmbutirCaracterísticas Adicionais Entrada Eletrodutos 12 E 34 PolPosição Relativa Embutir Dimensões 4 X 2 POL Formato Retangular		200,00 UNIDADE	R\$ 0,65	R\$ 130,00
Marca: RIBEIRO	Fabricante: RIBEIRO		Modelo: PVC	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 105	x1	R\$ 130,00
-----------------------	----	------------

Lote 139

351457 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
351457 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Joelho 90Tipo Fixação Ponta E Bolsa Aplicação Instalações Esgoto Normas Técnicas Nbr 5688 Bitola 100 MM	100,00 UNIDADE	R\$ 3,97	R\$ 397,00
Marca: PLASTINIT	Fabricante: PLASTINIT	Modelo: PVC	
Total Lote 139	x1	R\$ 397,00	

Lote 151

389653 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
389653 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Bucha Redução LongaTipo Fixação Encaixe Aplicação Instalações Esgoto Bitola 50 X 40 MM	100,00 UNIDADE	R\$ 1,65	R\$ 165,00
Marca: PLASTINIT	Fabricante: PLASTINIT	Modelo: LONGA	
Total Lote 151	x1	R\$ 165,00	

Lote 174

376586 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
376586 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo CapTipo Fixação RoscávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola 20 MM	30,00 UNIDADE	R\$ 0,57	R\$ 17,10
Marca: PLASTINIT PLASTINIT	Fabricante: PLASTINIT	Modelo:	
Total Lote 174	x1	R\$ 17,10	

Lote 208

453314 Disco Corte

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
453314 Disco Corte. Material Aço Diâmetro 4 12 POLDiâmetro Furo 78 POLAplicação Aço E Ligas Materiais Ferrosos Em Geral	100,00 UNIDADE	R\$ 1,44	R\$ 144,00
Marca: UPFER	Fabricante: UPFER	Modelo:	
Total Lote 208	x1	R\$ 144,00	

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 210

621985 Disjuntor Baixa Tensão

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
621985 Disjuntor Baixa Tensão. Funcionamento Termomagnético Acionamento AlavancaCorrente Nominal 50 A Tipo MiniTensão Nominal 127220 V Referência SiemensCurva De Disparo C Aplicação Instalações Elétricas Padrão Iec	20,00 UNIDADE	R\$ 8,26	R\$ 165,20
Marca: ELGIN	Fabricante: ELGIN	Modelo:	
Total Lote 210	x1		R\$ 165,20

Lote 220

614377 Eletroduto

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614377 Eletroduto. Material Pvc AntiChama Tipo Flexível Corrugado Comprimento 50 M Diâmetro Nominal 12 POL ROLO 50 METROS	30,00 ROLO	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
Marca: ARKUA	Fabricante: ARKUA	Modelo:	
Total Lote 220	x1		R\$ 1.770,00

Lote 237

485549 Extensão Elétrica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
485549 Extensão Elétrica . Tipo Simples Comprimento 10 MComponentes Tomada Fêmea 2p T E Plugue 2p TCaracterísticas Adicionais Tripolar Tensão Nominal 250 VNormas Técnicas Nbr 14136 Corrente Nominal 10 A	50,00 UNIDADE	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
Marca: FORLU STORE	Fabricante: FORLU STORE	Modelo: 1OMT	
Total Lote 237	x1		R\$ 1.150,00

Lote 243

614173 Fio Eletrico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614173 Fio Eletrico. Tipo Rígido Paralelo Bitola 150 MM2 Material Condutor CobreMaterial Isolamento Termoplástico AntiChama Tensão 750 V ROLO 100 METROS	10,00 ROLO	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
Marca: Usaled	Fabricante: Usaled	Modelo: PARALELO	
Total Lote 243	x1		R\$ 1.700,00

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 244

343139 Fio Eletrico

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
343139 Fio Eletrico. Tipo Rígido Paralelo Cor CinzaMaterial Condutor Cobre Aplicação Instalação Elétrica Material Cobertura Plasticumbo Diâmetro Nominal 4 MM ROLO 100 METROS	20,00 ROLO	R\$ 273,00	R\$ 5.460,00
Marca: FILSS	Fabricante: FILSS	Modelo: PARALELO	
Total Lote 244		x1	R\$ 5.460,00

Lote 248

614548 Fita Isolante Elétrica Adesiva

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614548 Fita Isolante Elétrica Adesiva . Material Dorso Filme De Pvc Temperatura Máxima Operação 90 C Largura Nominal 12 MMEspessura Nominal 018 MM Comprimento Nominal 20 M Cor PretaResistência À Tensão Até 750 V Aplicação Manutenção Elétrica	500,00 UNIDADE	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
Marca: CORETEK	Fabricante: CORETEK	Modelo:	
Total Lote 248		x1	R\$ 1.750,00

Lote 258

600950 Furadeira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
600950 Furadeira. Tipo Furadeira E Parafusadeira Tamanho Mandril 12 POL Tensão Alimentação 18 VCaracterísticas Adicionais Iluminação Frontal Por Led Velocidade Variável EVelocidade Baixa 0600 Rpm Alta 01900 RPMAccessórios 2 Baterias Carregador E Maleta	2,00 UNIDADE	R\$ 358,00	R\$ 716,00
Marca: The Black Tools	Fabricante: The Black Tools	Modelo: FURADEIRA E PARAFUSADEIRA	
Total Lote 258		x1	R\$ 716,00

Lote 259

466770 Graxa Silicone

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
466770 Graxa Silicone . Aspecto Físico Sólido Consistência PastosaComposição Fenil Metil De Silicone Cor IncolorAplicação Vedação	10,00 UNIDADE	R\$ 7,20	R\$ 72,00
Marca: POLY FORT	Fabricante: POLY FORT	Modelo: Graxa Silicone	
Total Lote 259		x1	R\$ 72,00

Assinado por 2 pessoas: JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178> e informe o código 5469-BEFE-5639-6178





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 261			
482551 Interruptor			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
482551 Interruptor. Tipo Modulado Quantidade Seções 1 UNAplicação Tampa ConduleteTipo Acionamento Tecla Simples Horizontal Acabamento Com Placa E Parafuso Posição Relativa EmbutirTensão Nominal 110220 V Corrente Nominal 10 A Material Pvc RígidoFormato Retangular	300,00 UNIDADE	R\$ 4,75	R\$ 1.425,00
Marca: MILLENIUM	Fabricante: MILLENIUM	Modelo: Interruptor	
Total Lote 261		x1	R\$ 1.425,00

Lote 265			
340623 Interruptor			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
340623 Interruptor. Tipo ExternoQuantidade Seções 1 UN Aplicação Instalações Elétricas Corrente Nominal 10 A	200,00 UNIDADE	R\$ 4,95	R\$ 990,00
Marca: MILLENIUM	Fabricante: MILLENIUM	Modelo: Interruptor	
Total Lote 265		x1	R\$ 990,00

Lote 269			
436985 Lâmpada Led			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
436985 Lâmpada Led. Tensão Nominal Bivolt V Potência Nominal 16 W Tipo Base E27Cor Branca FriaAplicação Ambiente Interno Formato Tubular	500,00 UNIDADE	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00
Marca: LUMANTE	Fabricante: LUMANTE	Modelo: Led	
Total Lote 269		x1	R\$ 2.700,00

Lote 277			
620282 Lima Manual			
Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
620282 Lima Manual. Tipo Murça Formato ChataComprimento 8 POLCaracterísticas Adicionais Diamantada	40,00 UNIDADE	R\$ 12,40	R\$ 496,00
Marca: THOPSON	Fabricante: THOPSON	Modelo: Lima Manual.	
Total Lote 277		x1	R\$ 496,00

Lote 285



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



237361 Luva Proteção

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
237361 Luva Proteção . Material Algodão Tamanho Médio Tamanho Cano Curto Tipo 5 DedosAplicação Serviços GeraisCaracterísticas Adicionais FlexívelSem ForroResistentePalma Aderente	200,00 PAR	R\$ 2,60	R\$ 520,00
Marca: Kalipso	Fabricante: Kalipso	Modelo: Algodão Tricotada	
Total Lote 285		x1	R\$ 520,00

Lote 287

601861 Luva Segurança

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
601861 Luva Segurança. Material Couro Tamanho Sob MedidaAplicação Equipamento De Proteção Individual EPICaracterísticas Adicionais Palma Reforçada Modelo Cano LongoCor Preta	100,00 PAR	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
Marca: Arclan	Fabricante: Arclan	Modelo: CANO LONGO	
Total Lote 287		x1	R\$ 2.200,00

Lote 289

358375 Mangueira Jardim

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
358375 Mangueira Jardim. Material Borracha Diâmetro 12 POL Espessura 5 MM Pressão Máxima 6 BAR Cor Amarela Características Adicionais 300 Psi Uso Jardinagem E Limpeza ROLO 50 METROS	100,00 ROLO	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00
Marca: ARKUA	Fabricante: ARKUA	Modelo: Mangueira Jardim	
Total Lote 289		x1	R\$ 13.200,00

Lote 300

231103 Máscara Contra Gases

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
231103 Máscara Contra Gases. Material Borracha NaturalTipo Filtro Removível Substituível Tipo Facial Sem VisorCor Cinza Tamanho Único	10,00 UNIDADE	R\$ 34,50	R\$ 345,00
Marca: ALTEC	Fabricante: ALTEC	Modelo: MASCARA FACIAL	
Total Lote 300		x1	R\$ 345,00

Valor total R\$ 113.695,95 (cento e treze mil e seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



3.2 O preço registrado e as quantidades máximas de cada item constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e integrante deste instrumento.

3.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3.4 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO

4.1 Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.

4.2 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:

4.4 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes; e

4.5 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

4.7 É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;

5. DA VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 O adjudicatário terá o prazo de **05 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



sanções previstas neste Edital.

5.3 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

5.4 As condições de habilitação consignadas no Edital deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

5.6. Os instrumentos de que trata a cláusula acima serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços seguirão as disposições da lei 14.133/2021.

5.8. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

6.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.2. Da Negociação de preços registrados:

6.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



6.2.3. Na hipótese prevista acima, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.5. Para fins do disposto acima o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas.

6.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Do Cancelamento do registro do fornecedor

7.1.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

7.1.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

7.1.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

7.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III ou IV](#) do caput do art. 156 da lei nº 14.133.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



7.2. Do Cancelamento dos preços registrados

7.2.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.2.1.1. Por razão de interesse público;

7.2.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.2.1.3. Se não houver êxito nas negociações dos preços registrados;

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto deste Pregão será efetuado pelo Município, até 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação, pela detentora, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

8.2. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

8.3. Quaisquer pagamentos não isentarão a detentora das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão na aceitação dos itens.

8.4. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

8.5. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária ou através de cheque nominal à detentora.

8.6. Nos termos do Art. 137, §2º, IV da Lei Nº 14.133/2021, a detentora deverá cumprir a ordem de fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para com a mesma, até o prazo de 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão contratual.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

10.3. A celebração da presente ata não gera qualquer vínculo empregatício entre as partes, ou entre o Município e os empregados ou prepostos da detentora, não se aplicando à espécie qualquer norma decorrente da legislação trabalhista.

10.4. Fica eleito o foro da Comarca de Coração de Jesus, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Lagoa dos Patos/MG, 14 de abril de 2025 .

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Sebastião Claudio Reis - Secretário Municipal

ÓRGÃO GERENCIADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Empresa: J J DA FONSECA HOSPITALAR LTDA

Rep. Legal: JUSCELIO JANUARIO FONSECA

CPF: 04834131602

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 _____ CPF: _____

2 _____ CPF: _____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5469-BEFE-5639-6178

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



JUSCELIO JANUARIO DA FONSECA (CNPJ 50.432.982/0001-69) em 14/04/2025 13:11:23 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS (CNPJ 16.901.381/0001-10) em 15/04/2025
08:29:21 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/5469-BEFE-5639-6178>